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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования.

Современные гидротермальные системы и геотермальные

месторождения представляют повышенный интерес для фундаментальной

науки. Их формирование связано с активными геодинамическими зонами

Земли, контактами региональных тектонических блоков, глубинными

сквозькоровыми разломами, крупными интрузивными телами. В связи с этим

возможно изучение их геологической структуры геофизическими методами с

получением информации о ярко выраженных аномалиях: индукции

магнитного поля, распространения упругих волн, электромагнитного поля,

контрастных значений поля силы тяжести.

Использование геотермальных запасов как источника восполняемой

«зеленой» энергии является одним из приоритетных направлений в

современной энергетической повестке Российской Федерации. Широко

известно, что Камчатский край обладает богатейшими геотермальными

ресурсами, разработка которых может обеспечить все потребности региона в

электрической и тепловой энергии. Эксплуатируемые в настоящее время на

полуострове геотермальные месторождения (Паужетское и Мутновское)

обеспечивают устойчивую работу ГеоЭС суммарной мощностью 74 МВт,

при необходимых Камчатскому краю 500 МВт. На государственном балансе

края находятся 16 геотермальных месторождений, запасы которых

утверждены в той или иной степени. Исследования глубинного строения

гидротермальных систем и зоны разгрузки парогидротерм, в частности,

необходимы для решения фундаментальных научных проблем, касающихся

взаимодействия магматических источников с приповерхностными и

глубинными флюидами, а также, несомненно, найдут свое применение в

практических целях разведки геотермальных месторождений и

продуктивном использовании тепла Земли.

Объектами исследования являются современные гидротермальные

системы, геотермальные месторождения и термальные поля (термоаномалии)

одного из крупнейших на Камчатке Паужетско-Камбально-Кошелевского

геотермального района.

Предмет исследования: физические величины, характеризующие

геологическую среду (индукция магнитного поля, электрическое

сопротивление, поле силы тяжести, скорость распространения упругих волн,

температура).

Цель работы: выявление особенностей строения зоны разгрузки

парогидротерм в Паужетско-Камбально-Кошелевском геотермальном районе

Южной Камчатки на основании магниторазведочных и других

геофизических исследований.

Задачи исследования:

1. В ходе экспедиционных работ получить данные о геологическом

строении Паужетской, Камбальной и Кошелевской гидротермальных систем
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с помощью детального изучения зоны разгрузки парогидротерм

геофизическими методами.

2. Проанализировать полученные материалы по каждому

геофизическому методу и выполнить комплексную обработку данных для

уменьшения неоднозначности интерпретации результатов.

3. Выявить геологические структуры, контролирующие тепловое и

водное питание гидротермальных систем Паужетско-Камбально-

Кошелевского района.

4. Создать концептуальную модель строения зоны разгрузки

парогидротерм и более глубоких горизонтов Паужетской, Камбальной и

Кошелевской гидротермальных систем.

Методы исследования и фактический материал.

Геофизические исследования выполнены следующими методами:

магниторазведка, гравиразведка, электроразведка (вертикальное

электрическое зондирование) и микросейсмическое зондирование. Для

каждого метода использовалась современная аппаратура и программное

обеспечение обработки данных. Автор участвовал в полевых работах на всех

объектах исследования в составе лаборатории геотермии ИВиС ДВО РАН с

2007 по 2024 гг. При интерпретации полученных данных учитывались все

собранные материалы поисково-разведочных работ: бурения скважин,

геофизических, геологических и гидрогеологических съемок.

Научная новизна:

1. Впервые для гидротермальных систем Камчатки построены

площадные карты индукции магнитного поля ΔTа с использованием

современных высокочувствительных магнитометров со встроенной

спутниковой привязкой данных.

2. На основании магнитометрических исследований на

гидротермальных системах Паужетско-Камбально-Кошелевского

геотермального района установлены геологические особенности строения

зоны разгрузки парогидротерм, в том числе ранее не изученного наземными

геофизическими методами Камбального вулканического хребта.

3. В результате анализа полученных данных и обобщения

геологической информации по объектам исследований созданы

концептуальные модели строения зоны разгрузки Паужетских, Камбальных и

Кошелевских парогидротерм.

4. Определены геологические структуры, контролирующие потоки

термальных вод в верхних горизонтах земной коры. Показаны

принципиальные различия в строении зон разгрузки парогидротерм трех

гидротермальных систем Камчатки.

Теоретическая и практическая значимость работы.

Изучение современных гидротермальных систем с целью эксплуатации

геотермальной восполняемой «зеленой» энергии – это ярко выраженное

научно-практическое направление в современной энергетической повестке во

всем мире. Российская Федерация обладает огромными геотермальными
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ресурсами, по возможности, использования которых Камчатский край

занимает первое место. Решение вопросов строения гидротермальной

системы, определение источников водного и теплового питания, границ

тектонических блоков и секущих разломных зон, областей циркуляции

термальных вод – имеют большую научную и практическую значимость.

Современные комплексные геолого-геофизические исследования строения

зоны разгрузки парогидротерм необходимы для построения

верифицированной модели структуры гидротермальной системы и

последующей рациональной эксплуатации геотермального месторождения.

Защищаемые научные результаты:

1. Зона разгрузки парогидротерм Паужетского геотермального

месторождения приурочена к приподнятым тектоническим и тектоно-

магматическим блокам и характеризуется слоисто-блоковой структурой. По

данным площадной магнитной съемки на месторождении выделяются

Западный и Восточный участки. Тектоно-магматические блоки и

контактовые зоны субвулканических тел Восточного участка месторождения

контролируют подъем термальных вод. На Западном участке происходит

латеральное растекание гидротерм верхнего водоносного горизонта по

системе радиально-концентрических трещин. Восточный участок

перспективен на поиск высокотемпературных глубинных термальных вод,

Западный – на выделение близповерхностных геотермальных резервуаров.

2. В результате магнитометрических исследований установлено, что

разгрузка парогидротерм Нижне-Кошелевского геотермального

месторождения контролируется системой изометричных и линейных зон

аргиллизации горных пород. Непосредственно под Нижне-Кошелевской

термоаномалией выделена область аргиллизации пород, насыщенная

парогазовой смесью и распространяющаяся на глубину более 250 м.

Определены участки скрытой разгрузки термальных вод, приуроченные к

линейным разрывным тектоническим нарушениям. Зона разгрузки

парогидротерм связана субвертикальными каналами с глубинным

источником газо-гидротермальных флюидов.

3. Южная группа термальных полей Камбального вулканического

хребта характеризуется пониженным модулем индукции магнитного поля Т

по сравнению с Паужетским и Нижне-Кошелевским геотермальными

месторождениями, что свидетельствует о более интенсивном изменении

горных пород хребта гидротермально-метасоматическими процессами.

Каждое термальное поле южной группы образовано в различных

геологических условиях: Дальнее – в зоне линейного тектонического

нарушения, Центральное – в эродированном кратере палеовулкана

Термальный, Ближнее – в контактовой зоне экструзии кислого состава. По

комплексным геофизическим данным установлена гидродинамическая связь

Южно-Камбального Дальнего и Южно-Камбального Центрального

термальных полей.
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Личный вклад.

Автор принимал активное участие в полевых геофизических работах на

всех гидротермальных системах Паужетско-Камбально-Кошелевского

геотермального района. Руководил магнитометрическим направлением:

выполнял полевую съемку, обработку данных, анализ и интерпретацию

полученных результатов. Проводил полевые измерения на объектах

исследования методами микросейсмического зондирования, вертикального

электрического зондирования. Участвовал в построении гравимагнитных

разрезов, а также в создании геолого-геофизических моделей строения

парогидротерм Паужетской, Камбальной и Кошелевской гидротермальных

систем, представленных в работе.

Апробация работы и публикации.

Основные результаты работы были представлены автором в виде

научных докладов на 12 конференциях российского и международного

уровня: на III Международной научно-практической конференции молодых

ученых и специалистов памяти академика А.П. Карпинского (Санкт-

Петербург, 2013); VII Сибирской научно-практической конференции

молодых ученых по наукам о Земле (с участием иностранных специалистов)

(Новосибирск, 2014); IX научных чтениях памяти Ю.П. Булашевича

(Екатеринбург, 2017); XII Международной школе по наукам о Земле имени

профессора Л.Л. Перчука (Петропавловск-Камчатский, 2022); региональных

молодежных конференциях «Природная среда Камчатки» (Петропавловск-

Камчатский, 2011, 2014); конференциях, посвященных Дню вулканолога

«Вулканизм и связанные с ним процессы» (Петропавловск-Камчатский, 2012,

2017, 2019, 2022); Всероссийской научной конференции с международным

участием «Геотермальная вулканология, гидрогеология, геология нефти и

газа» (Петропавловск-Камчатский, 2023); Международном геотермальном


[…]


9 – закольматированные более древние разломы; 10 – открытые разломы и трещины;

11 – уровые скважины и их номера; 12 – зоны повышенной трещинно-поровой

проницаемости для парогазового флюида.

Южная группа термальных полей Камбального вулканического хребта

На основе комплексных геофизических исследований получены первые

данные о строении термальных полей южной группы Камбального

вулканического хребта. Показано, что термальные поля локализуются в

геологических структурах, характеризующихся высокой степенью

пористости и трещиноватости гидротермально измененных пород (рис. 10).

Южно-Камбальное Дальнее термальное поле приурочено к линейному

тектоническому нарушению, вдоль которого сосредоточены выходы

наиболее мощных парогазовых струй и крупные кипящие водные котлы.

Тектоническое нарушение также проявлено аномалиями магнитного и

геоэлектрического полей. В бортах руч. Дальний картируются интенсивно

гидротермально измененные андезиты (до аргиллизитов и опалитов)

палеовулкана Термальный, в то время как на удалении от ручья исходные

породы подвержены, в основном, выветриванию.
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Рисунок 10. Концептуальная модель геологических структур южной группы термальных

полей Камбального вулканического хребта [Нуждаев и др., 2024]. Красным контуром

показаны границы структур, контролирующих основные термальные поля: 1 – андезиты и

андезибазальты вулкана Термальный, 2 – крупные блоки исходных горных пород

(андезитов), создающие систему неоднородностей в эродированном кратере ЮКЦ;

3 – гидротермально измененные породы – матрица кратерной зоны ЮКЦ; 4 – экструзивные

дациты; 5 – эндо- и экзоконтактовые зоны экструзий; 6 – субвертикальные тектонические

нарушения; 7 – приповерхностное кипение; 8 – глубинный флюид; 9 – геотермальный

резервуар.

Южно-Камбальное Центральное термальное поле локализовано в

кольцевой морфоструктуре, вероятно, в эродированном кратере

стратовулкана Термальный. Такая структурная позиция определяет

изометричный характер разгрузки парогидротерм, наличие крупной

обводненной зоны (геотермального резервуара?) до глубины ≥ 300 м,

установленной по данным вертикальных электрических зондирований, а

также низкие значения магнитной восприимчивости внутри

морфоструктуры.

Южно-Камбальное Ближнее термальное поле расположено в

полуцирке и приурочено к экструзивному комплексу дацитового состава

«Цветные Скалы». Комплекс состоит из нескольких экструзий

(предположительно отдельных блоков единого экструзивно-

субвулканического тела), прорывающих лавы андезитового состава вулкана

Термальный. К центральной, наиболее горячей и измененной до опалитов и

вторичных кварцитов, экструзии приурочена основная разгрузка термальных

вод в форме парогазовых выходов на дневной поверхности. Парогазовые
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струи трассируют контактовые зоны и апикальную часть основной экструзии

«Цветные Скалы». Корневые зоны последней, вероятно, служат источником

или проводником тепла в этом термальном поле.

По результатам проведенных комплексных геолого-геофизических

исследований определена гидродинамическая связь двух термальных полей

южной группы – Дальнего и Центрального.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

По результатам магниторазведочных и других геофизических

исследований, выполненных на термальных полях и геотермальных

месторождениях Паужетско-Камбально-Кошелевского района Южной

Камчатки, установлены следующие особенности геологического строения

зоны разгрузки парогидротерм.

1. Зоны разгрузки парогидротерм на западном и восточном участках

Паужетского гертермального месторождения существенно отличаются по

своему строению.

На Восточном участке месторождения подъем глубинных термальных

вод контролируется тектономагматическими блоками и происходит по

контактовой зоне вдоль субвулканических тел. На Западном участке

наблюдается латеральное растекание гидротерм верхнего водоносного

горизонта по системе радиально-концентрических трещин в приподнятых

тектонических блоках. Восточный участок перспективен на поиск

высокотемпературных глубинных термальных вод, Западный – на выделение

близповерхностных геотермальных резервуаров.

2. Разгрузка парогидротерм на Нижне-Кошелевском геотермальном

месторождении происходит за счет подъема геотермального флюида по

субвертикальной трещинно-жильной системе. Непосредственно под Нижне-

Кошелевской термоаномалией выделена область аргиллизации пород,

насыщенная парогазовой смесью и распространяющаяся на глубину более

250 м. Определены участки скрытой разгрузки термальных вод,

приуроченные к линейным разрывным тектоническим нарушениям. Зона

разгрузки парогидротерм связана субвертикальными каналами с глубинным

источником газо-гидротермальных флюидов.

3. Каждое термальное поле южной группы Камбального

вулканического хребта образовано в различных геологических условиях:

Дальнее – в зоне линейного тектонического нарушения, Центральное – в

эродированном кратере вулкана Термальный, Ближнее – в контактовой зоне

экструзии кислого состава. По первым комплексным геофизическим данным

установлена гидродинамическая связь Южно-Камбального Дальнего и

Южно-Камбального Центрального термальных полей.

В ходе многолетних исследований, проводимых в Паужетско-

Камбально-Кошелевском геотермальном районе, магниторазведка

зарекомендовала себя как высокоэффективный геофизический метод
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изучения гидротермальных систем. Современный приборный комплекс с

встроенной GPS-привязкой измерений дает возможность проводить работы

малой группой из двух человек. Компактность и относительно небольшой

вес аппаратуры позволяет выполнять съемку в условиях высокогорного

рельефа и удаленности от базового лагеря. Покрытие магнитной съемкой

больших площадей в летний и, особенно, в зимний период, позволяет

выделить крупные структурные неоднородности, геологические тела,

тектонические нарушения, области гидротермально измененных пород на

исследуемой территории. Кроме того, проведение магнитометрии является

экономически обоснованным и мало затратным в сравнении с другими

геофизическими методами.
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