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ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Нуждаева Ивана Алексеевича

«Строение зоны разгрузки парогидротерм по магнитометрическим данным (Паужетско-

Камбально-Кошелевский гидротермальный район, Южная Камчатка», представленной на

соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности

1.6.9 – «Геофизика»

Представленная в автореферате диссертационная работа Ивана Алексеевича

Нуждаева посвящена особенностям строения зоны разгрузки парогидротерм района

Южной Камчатки, выявленным, главным образом, на основе площадных

магниторазведочных исследований. Актуальность работы обусловлена повышенным

интересом общества к использованию геотермальных запасов как источнику

восполняемой «зеленой» энергии, входящему в приоритетные направления современной

энергетической повестки РФ.

Соискателем в достаточной мере изучены и проанализированы результаты

предыдущих исследований по теме работы. Автор принимал непосредственное участие в

полевых экспериментах на всех гидротермальных системах Паужетско-Камбально-

Кошелевского района. В процессе исследования проводились площадная

магниторазведка, гравиметрические исследования, электроразведка и микросейсмическое

зондирование. На основе полученного фактического материала соискателем проведено

гравимагнитное моделирование с привлечением доступных литологических данных.

Комплексирование методов позволило определить структуру района как по площади, так

и на глубину более 3 км. Примененные подходы/методы и основные полученные

результаты последовательно приведены в тексте автореферата и достаточно

проиллюстрированы.

Соискателем для гидротермальных систем Камчатки впервые построены карты

аномального магнитного поля с использованием высокочувствительных приборов со

спутниковой привязкой данных; установлены геологические особенности, созданы

модели строения и продемонстрированы различия зон разгрузки парогидротерм

Паужетско-Камбально-Кошелевского района; определены геологические структуры,

контролирующие потоки термальных вод в верхних частях земной коры.

Наиболее значимыми в работе Ивана Алексеевича являются следующие выводы:

 восточный участок Паужетского геотермального поля перспективен для поиска

высокотемпературных глубинных вод (субвертикальные контактные зоны), а

западный – близповерхностных (латеральное растекание) геотермальных

резервуаров;